[image: image1.png]\ L /

	АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАЗОВСКОГО  РАЙОНА

	ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

	ПРИКАЗ

20.04.2020                                                                                                                             № 303
п. Тазовский

О проведении муниципального конкурса инновационных идей
       В целях выявления инновационных идей, ориентированных на повышение качества образования в условиях реализации муниципальной составляющей национального проекта «Образование», повышения инновационной активности педагогических коллективов в реализации основных направлений национального проекта «Образование» и приоритетных направлений развития регионального и муниципального образования; организации информационного обмена инновационными идеями в системе образования Тазовского района
приказываю:

1. Провести муниципальный конкурс инновационных идей (далее – Конкурс).
Срок исполнения: до 01 июня 2020 года.
2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе инновационных идей согласно приложению №1.
3.  Определить сроки проведения Конкурса:

3.1.  разработка идей в  образовательных организациях с 27 апреля по 15 мая 2020 года;
3.2. прием документов в Департаменте образования Администрации Тазовского района с 18 мая по 21 мая 2020 года;

3.3. рассмотрение документов конкурсной комиссией  с 22 мая по 01 июня 2020 года;
3.4. размещение приказа об итогах Конкурса на сайте Департамента образования до 06 июня 2020 года.
4. Назначить координатором Конкурса Свечникову Л.В., начальника управления развития и организационно-методического обеспечения Департамента образования.
5. Руководителям муниципальных образовательных организаций  обеспечить:

5.1.  участие педагогических коллективов в Конкурсе.
Срок исполнения: в соответствии с положением;
5.2. своевременное предоставление заявок и конкурсных материалов в сроки, определенные положением о Конкурсе.
6. Управлению развития и организационно-методического обеспечения (Свечникова Л.В.) обеспечить:
6.1. методическое и информационное сопровождение Конкурса.
Срок исполнения: в соответствии с положением;
6.2. проведение экспертизы конкурсных материалов.
Срок исполнения: до 05 июня 2020 года.
7.  Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя начальника Департамента образования Ятокину В.В.
[image: image2.png]oty -

Начальник Департамента образования

Администрации Тазовского района                                                    А.Э. Тетерина
Людмила Васильевна Свечникова
8 (34940) 2 28 50
Приложение №1

УВЕРЖДЕНО
приказом Департамента образования

Администрации Тазовского района

от 20.04.2020 г. №303
Положение

о муниципальном конкурсе инновационных идей

1. Общие положения

         1. Положение определяет условия участия в муниципальном конкурсе инновационных идей (далее - Конкурс), порядок проведения Конкурса, а также порядок подведения итогов Конкурса и поощрения победителей.

         2. Конкурс направлен на активизацию научно-методического сопровождения инновационной деятельности в Тазовском районе.

         3. Под инновационной идеей понимается проектное предложение, реализация которого направлена на достижение качественного результата и образовательного эффекта в рамках научно-методического сопровождения инновационной деятельности.

          4. Информационная поддержка Конкурса осуществляется на сайте Департамента образования Администрации Тазовского района taz-edu.ru
2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Цель  Конкурса - выявление уникальных инновационных идей, ориентированных на повышение качества образования в условиях реализации муниципальной составляющей национального проекта «Образование».

           2.2.  Задачи Конкурса:
- выявить инновационный потенциал и повысить инновационную активность педагогов в целях развития их профессионального мастерства по горизонтальной траектории;
           - повысить мотивацию педагогов к активному использованию инновационных технологий в образовательном процессе;
- организовать информационный обмен инновационными идеями;

- сформировать банк инновационных идей.

3. Условия участия в Конкурсе

          3.1. Участниками Конкурса являются дошкольные образовательные организации системы образования Тазовского района.

          3.2.  Конкурс проводится по основным направлениям национального проекта «Образование» и приоритетным направлениям развития регионального и муниципального образования:

     «Развитие этнокультурного образования»;

     «Современная школа»;

     «Успех каждого ребенка»;
    «Поддержка семей, имеющих детей»;

             «Учитель будущего»;
    «Цифровая образовательная среда».
4.  Порядок проведения конкурса

       4.1. Конкурс проводится в заочной форме в 4 этапа:

           Первый этап – разработка идей в  образовательных организациях с 27 апреля по 15 мая 2020 года;

Второй этап - прием документов в Департаменте образования Администрации Тазовского района с 18 мая по 21 мая 2020 года;

Третий этап - рассмотрение документов конкурсной комиссией  с 22 мая по 01 июня 2020 года;

Четвертый этап – подведение итогов Конкурса до 06 июня 2020 года.
4.2.   Материалы участников конкурса оцениваются не менее чем двумя членами конкурсной комиссии балльным методом по критериям согласно приложению № 3.

          4.3. Решения конкурсной комиссии оформляются протоколом, который подписывается ее председателем.

4.4. Участники Конкурса в Департамент образования представляют следующие материалы:
1) заявка об участии в конкурсе по форме согласно приложению № 2;

2) краткое описание инновационной идеи (принимаются ранее не реализованные идеи, относящиеся к целям и задачам Конкурса),
- информация о значимости решаемой проблемы,
- краткое описание сути предлагаемого решения с информацией о его новизне и конкурентных преимуществах,
- практическая и социальная значимость идеи (одна страница текста формата А4; шрифт PT Astra Serif; кегль -12; межстрочный интервал - 1,5; поля - по 2 см.);
       4.5. Материалы представляются  в электронном виде.

       4.6. Материалы, не соответствующие требованиям настоящего Положения, к участию в Конкурсе не допускаются.

          5. Порядок подведения итогов конкурса

5.1. По результатам Конкурса конкурсной комиссией определяются  победители и призеры Конкурса.

         5.2. Победителям и призерам Конкурса вручаются дипломы. Всем участникам вручаются сертификаты участников Конкурса.
    Приложение  № 2

  к Положению о проведении

Конкурса инновационных идей

ЗАЯВКА

на участие в Конкурсе инновационных идей

	№ п/п
	Информация об участниках Конкурса

	1
	Образовательная организация

	2
	ФИО  участника Конкурса

	3
	Направление Конкурса

	4
	Наименование инновационной идеи

	5
	Краткая информация о проектной идее

	6
	Порядковый номер заявки

	7
	Дата поступления заявки

  Приложение № 3

  к Положению о Конкурсе

  инновационных идей

Состав конкурсной комиссии
	1
	Ятокина Влада Вячеславовна, заместитель начальника Департамента образования, председатель комиссии

	Члены конкурсной комиссии

	2
	Свечникова Людмила Васильевна, начальник управления развития  и организационно-методического обеспечения Департамента образования, секретарь комиссии

	3
	Лисовская Ольга Александровна, начальник управления общего, дошкольного, дополнительного образования Департамента образования

	4
	Антонова Наталья Петровна, начальник отдела дополнительного образования и воспитательной работы Департамента образования

	5
	Мельник Наталья Анатольевна, заведующий сектором дошкольного образования Департамента образования

                                                                  Приложение № 4

                                                                                к Положению о Конкурсе

                                                                         инновационных идей

Критерии оценки

материалов участников конкурса инновационных идей
	№ п/п
	Критерии оценки
	Баллы

	1
	Новизна, оригинальность представленной инновационной идеи
	0-3

	2
	Наличие конкурентных преимуществ  инновационной идеи
	0-3

	3
	Значимость идеи для развития муниципального, регионального образования
	0-3

	4
	Соотношение  идеи с федеральными проектами стратегического развития «Образование»
	0-3

	5
	Востребованность продуктов, планируемых к разработке на основе идеи
	0-3

	6
	Реалистичность предложенного механизма реализации идеи
	0-3

	7
	Готовность к внедрению
	0-3

	8
	Качество оформления конкурсных материалов
	0-3

	Максимальное количество баллов
	24